

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach miejscowych miesięczn 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł, wprost na pocztę lub u listowego miesięczn 2,86 zł, kwartalnie 8,58 zł, dla Wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 franków, do Anglii 5 shil., do Stanów Zjednoczonych 80 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 gr, w ogłoszeniach drobnych każde słowo 10 gr, pierwsze słowo tłustym drukiem 20 gr, w dziale reklamowym na stronie I. (3-lamowej) przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 3-lamowy przed tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy, za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki, dla reszty zagranicy 100%, nadw. Za tłumaczenia 20%, nadwyżki. **Rachunki są natychmiast płatne.** Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenie ogłoszeń

Redakcja i Administracja
Grobłowa 27/29.

Grudziądz-Bydgoszcz, wtorek, dnia 14-go września 1926.

Telefon nr. 50 i 51.



Przeгляд marynarzy hiszpańskich na statku wojennym przed królem Alfonssem-

W dzisiejszym numerze „Głosu“

ZAMACH NA MUSSOLINIEGO.

STAROŚĆ MUSI SIĘ WYSZUMIEĆ... (koresp. z Genewy ks. Z. Kaczyńskiego, posta na sejm).

LIST WIEDŃSKI (koresp. własna).

„LILJE“ MORSTINA (inauguracja teatralna w Bydgoszczy).

WYWIAD Z PREMIEREM BARTLEM.

O NADZIEI LEPSZEGO JUTRA DLA URZĘDNIKÓW, OKRET PASAŻERSKI TONIE PRZY PORCIE W RYDZE.

O MANEWRACH BYDGOSKICH.

DZIEJE ZAMKU W RADZYNIE.



Minister spraw zagranicznych Jugosławii Ninczicz, przewodniczący na Zgromadzeniu Ligi Narodów.

Starość musi się wyszumieć...

(Korespondencja spec. dla Głosu Pom.)

Genewa, 8 września

Nie mam najmniejszego zamiaru w danej chwili pisać recenzji o książce pod powyższym tytułem (autorstwa pani Magdaleny z domu Kossak Samozwaniec), ani jej polecenia.

W tytule tej książki przejawia się dzisiejszy duch czasu. Starość chce, by do cna wyszumieć i wypić kielich życia do ostatniej kropelki, nie tylko u nas w Polsce, ale widocznie i na całym świecie, bo w purytańskiej Genewie też.

Tylko że w Polsce, bardzo postępowej, o ile chodzi o mody i użycie, przelawia się ten duch czasu w rozmiarach o sto procent większych, niż zagranicą. Nasze babcie, siwienki, albo utlenione, ostrzyżone à la garçonne, w sukienkach ledwo sięgających kolan, wymalowane, pełne pretensji, zajęte są tem, jak w kozł róg zapędzić swe córki i wnuczki. W salonach i na dancjach dzlatkowie i babcie w derwiszowych podrygach zapamiętałe tańczą różne fox-troty, shimmy, charlestony, jak za swych dawnych dobrych młodzieńczych czasów. Naturalnie stolica wiedzie prym, za nią nieśmiało posuwa się prowincja.

Nie tak to dawniej u nas bywało, Duch czasu.

Typowym przedstawicielem w Genewie tego ducha czasu jest p. Fridtjof Nansen, prof. uniwersytetu w Oslo (na taką nazwę wolała przechrzcić Norwegia swą stolice, Chrystjanję), delegat norweski na Zgromadzenie Ligi Narodów.

Znakomity podróżnik i uczonec, prof. Nansen, w siedemdziesiątym roku swego żywota, rzuca w ką swe badania

18-to letni chłopiec rzuca bombę na Mussoliniego.

Ocalały cudem premier spokojnie rusza dalej. — Tłum usiłuje zlinezować sprawcę.

Rzym, 11. 9. (A. W.) Dziś wykonany został o godz. 10 z rana nowy zamach na premiera włoskiego Benita Mussoliniego w chwili, gdy premier opuszczał willę, którą zamieszkiwał podczas lata, udając się do ministerstwa spraw zagranicznych. Mussolini znajdował się w samochodzie, który zawracał właśnie na plac Porta Pia. Na placu przy pomniku 10 września stał jakiś osobnik w młodym wieku, który zobaczywszy jadący wolno samochód, podbiegł szybko ku niemu, ciskając bombę. Bomba odskoczyła o ścianę auta w bok, eksplodując tuż za autem. Siedem przechodzących osób zostało ciężko rannych, jednak Mussolini ocalał cudem, rozkazawszy natychmiast szoferowi jechać dalej. Znajdujący się w pobliżu wypadku zamiatacz ulicy zdołał schwycić uciekającego szybko sprawcę zamachu. Natychmiast na placu skupił się ogromny tłum, który usiłował zlinezować sprawcę.

Rzym, 11. 9. (A. W.) Zatrzymany natychmiast po zamachu sprawca zeznał indagującej go policji,

iż powrócił po dłuższym pobycie zagranicą w dniu dzisiejszym do Włoch, nie posiadając paszportu. Sprawca jest sympatykiem anarchizmu z zawodu kamieniarzem. Jest poddanym włoskim i ma lat 18. Sprawca nosi nazwisko Erneta Giovannini. Przy rewizji znaleziono przy Giovannim jeszcze jedną bombę.

Rzym, 11. 9. (A. W.) Wiadomość o samachu dokonany na Mussoliniego rozeszła się błyskawicznie po całym mieście, robiąc olbrzymie wrażenie. Dla zapobieżenia manifestacjom i rozruchom rząd wydał natychmiast zarządzenia skierujące do uspokojenia ludności. Zabroniono dziennikom wydawanie dodatków nadzwyczajnych, ograniczono się jedynie do wydawania komunikatu nadzwyczajnego, który nie posiadał żadnych szczegółów. W mieście szło kilka spontanicznych manifestacji na cześć premiera. Z prowincji, gdzie już otrzymano wiadomości o samachu nadechodzą depeze gratulacyjne z powodu ocalenia Mussoliniego.

Po zamachu.

Dyplomaci gratulują. — Sensacyjne pogłoski. — Piorunujące wrażenie w Genewie.

Rzym, 11. 9. (AW) W M-stwie Spraw Zagranicznych w pałacu Chigi bezpośrednio po zamachu zjawili się poinformowani telefonicznie po wypadku posłowie zagraniczni, składając Mussoliniemu gratulacje z powodu szczęśliwego ocalenia.

Rzym, 11. 9. (AW) Rozeszły się tu pogłoski, iż Giovannini pozostawał w bliższym kontakcie z organizacją anarchistyczną we Francji. Jak dotychczas elementów tej wiadomości nie nastąpiło.

Genewa, 11. 9. (AW) Wiadomość o samachu na Mussoliniego nadesłana tu przez Szwajcarską Agencję Telegraficzną zrobiła wstrząsające wrażenie. Tematem rozmów kulturalnych był jedynie zamach na Mussoliniego, wszystkie inne kwestje przestały na pewien czas być aktualnymi. Włoska delegacja nie otrzymała wprawdzie nrzędowych informacji nie dawała żadnych wyjaśnień, w fakt jednak zamachu nikt tutaj nie wątpi.

Oficjalne wystąpienie Hiszpanji z Ligi Narodów.

Genewa, 11. 9. Konsul hiszpański w Genewie zjawił się dzisiaj w godzinach południowych w sekretarjacie generalnym Ligi Narodów, celem doręczenia nadeszłej w ciągu nocy noty swego rządu. W nocy tej Hiszpanja donosi o swem wystąpieniu z Ligi Narodów, dziękuje za manifestacje przyjazne ze strony Rady Ligi i Zgromadzenia Ligi oraz życzy Lidze Narodów dalszego powodzenia.

Genewa, 11. 9. Sekretarjat Ligi Narodów wydał

Bicie w dzwon alarmowy

uratowało setki dzieci dla polskości na Górnym Śląsku.

Katowice, 11. 9. Znana oddawna jest sprawa „kupowania“ dzieci polskich dla szkół niemieckich na polskim G. Śląsku. Agitacje te na terenie polskim prowadzi różne hakatystyczne organizacje, płacąc wysokie sumy za zobowiązanie, że od nowego roku szkolnego dzieci ich będą uczęszczały do szkół przeznaczonych dla mniejszości narodowych. Najsilniej agitacja była prowadzona w hucie Laury.

dziś w południe oficjalny komunikat, który powiada, że dzisiaj sekretarz generalny Ligi Narodów otrzymał za pośrednictwem konsula hiszpańskiego w Genewie notę rządu hiszpańskiego z urzędowym doniesieniem, że w myśl par. 1 paktu o Lidze Narodów Hiszpanja wycofa się z Ligi Narodów po upływie dwuletniego wypowiedzenia. Nota rządu hiszpańskiego zakomunikowana została wszystkim członkom Ligi Narodów.

Obecnie jednak, przed rozpoczęciem roku szkolnego kompetentne czynniki na Górnym Śląsku przeglądają szczegółowo listę zapisanych dzieci do szkół niemieckich i w wypadkach nasuwających podejrzenie, że dziecko jest „kupione“ lub też, że pochodzi z rodziny polskiej sprawdzają istotny stan rzeczy, unicestwiając w ten sposób oszukańczą akcję hakaty. Wywołało to wielki popłoch wśród Niemców.

